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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주신성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,433,394 971,714 461,680 47.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,030 11,932 0.8

학생복지/교육격차 해소 255,174 582,411 40.6

기본적 교육활동 61,443 180,042 12.5

선택적 교육활동 61,828 333,353 23.2

교육활동 지원 66,980 116,498 8.1

학교 일반운영 13,225 209,158 14.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 410,433 793,186 55.3

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 31,040 595,326 41.5

자체수입 행정활동수입 0 6,675 0.4

기타수입 전년도이월금 20,107 38,107 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 793,286 382,753 410,533

1.교육비특별회계이전수입 793,186 382,753 410,433

1.교육비특별회계전입금수입 793,186 382,753 410,433

1.학교회계전입금 793,186 382,753 410,433

1.학교운영비전입금 382,753 382,753 0

2.목적사업비전입금 410,433 0 410,433
(성립전)시설관리업무지원비 : 7,362,000원 × 

1교 =
7,362,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 42,700,000

원 × 1교 =
42,700,000

(성립전)수상안전교육비 : 31,790,000원 × 1교

 =
31,790,000

(성립전)학부모교통안전도우미회운영비 : 

4,670,000원 × 1교 =
4,670,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영비

 : 1,040,000원 × 1교 =
1,040,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,377,000원 

× 1교 =
8,377,000

(성립전)안심알리미서비스지원비 : 5,480,000원

 × 1교 =
5,480,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 15,150,000원 ×

 1교 =
15,150,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)기초학력향상교육비 : 12,000,000원 ×

 1교 =
12,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,924,000

원 × 1교 =
13,924,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 3,450,000원 × 

1교 =
3,450,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,699,000원

 × 1교 =
7,699,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 10,500,000원 ×

 1교 =
10,500,000

(성립전)전주다움교육과정운영비 : 4,250,000원

 × 1교 =
4,250,000

(성립전)교육환경개선사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

수업혁신학년(1,2학년)운영비 : 6,600,000원 ×

 1교 =
6,600,000

토요스포츠강사지원비 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역무료급식비 : 138,288,000원 

× 1교 =
138,288,000

우수농축수산물부식비지원비 : 1,930,000원 × 

1교 =
1,930,000

친환경농산물구입비 : 16,466,000원 × 1교 = 16,466,000

(성립전)과학활동중심학교지원비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생운영지원금 : 1명×100,000

원=
100,000

2.자체수입 602,001 570,961 31,040

1.학부모부담수입 595,326 564,286 31,040

1.수익자부담수입 595,326 564,286 31,040

1.급식비 263,509 263,509 0

1.급식비 232,463 232,463 0

2.우유급식비 31,046 31,046 0

2.방과후학교활동비 251,245 250,845 400

1.방과후학교활동비 251,245 250,845 400
(성립전)돌봄교실간식비 : -20,000원×40명×12

회=
-9,600,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.현장체험학습비 44,682 44,682 0

1.현장체험학습비 44,682 44,682 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.돌봄활동운영비 30,640 0 30,640

1.돌봄활동운영비 30,640 0 30,640(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

(성립전)돌봄교실간식비(수익자) : 20,000원

×40명×12회=
9,600,000

2.행정활동수입 6,675 6,675 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 2,175 2,175 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 175 175 0

1.기타행정활동수입 175 175 0

3.기타수입 38,107 18,000 20,107

1.전년도이월금 38,107 18,000 20,107

1.순세계잉여금 38,107 18,000 20,107

1.순세계잉여금 38,107 18,000 20,107

1.순세계잉여금 38,107 18,000 20,1072018학년도이월금 : 20,107,000원×1회= 20,107,000

세입합계 1,433,394 971,714461,680

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,932 8,902 3,030

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,532 8,902 630

1.교직원연수 8,180 7,550 630

1.자율연수 8,180 7,550 630

1.일반수용비 8,180 7,550 630교원연수비  18,000원×35명= 630,000

2.교직원복지 1,352 1,352 0

1.교직원동아리 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.특근매식비 72 72 0

1.교직원복지비 72 72 0  

2.학생복지/교육격차 해소 582,411 327,237 255,174

1.급식 관리 288,020 267,524 20,496

1.학교급식운영 288,020 267,524 20,496

1.급식재료구입비 225,965 207,569 18,396

1.급식용식재료비 225,965 207,569 18,396식품비  18,396,000원×1교= 18,396,000

2.급식운영비 30,909 28,909 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000초과근무수당  100,000원×5명×4일= 2,000,000

2.기간제직원인건비 315 315 0  

3.일반수용비 28,594 28,594 0  

3.우유급식 31,046 31,046 0

1.우유대금 31,046 31,046 0  

4.[지원]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.보건 관리 32,363 21,863 10,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 17,471 17,471 0

1.보건교육 4,465 4,465 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 4,415 4,415 0  

2.보건실 운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.학생건강검사 6,186 6,186 0

1.학생복지비 6,186 6,186 0  

4.학생안전관리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교직원안전관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

6.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 14,892 4,392 10,500

1.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.먹는물관리 2,392 2,392 0

1.일반수용비 2,392 2,392 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.[목적]공기정화장치운영 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)공기정화장기운영  21학급

×50,000원×10개월=
10,500,000

3.교육격차 해소 181,478 0 181,478

1.급식비지원 138,288 0 138,288

1.무상급식지원 138,288 0 138,288

2 발행일 : 2019-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 138,288 0 138,288
(성립전)무상급식지원금  138,288,000원

×1교=
138,288,000

2.방과후학교활동비지원 28,040 0 28,040

1.도시지역방과후학교운영비 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  21,040,000원×1

교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 15,150 0 15,150

1.사회적배려대상자현장체험학습비지원15,150 0 15,150

1.학생지원금 15,150 0 15,150
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  101명×150,000원=
15,150,000

4.학생복지 80,550 37,850 42,700

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.학생파악 및 지원 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)가정방문 물품  14,800원×25가정

=
370,000

(성립전)신입생 학습프로그램 검사비  

250,000원×3학급=
750,000

2.사례관리 6,570 0 6,570

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)마음힐링프로그램집단강사비  

50,000원×2시간×12주=
1,200,000

(성립전)자존감향상프로그램강사비  

50,000원×2시간×10주=
1,000,000

(성립전)청결교육강사비  30,000원×2시간

×10주=
600,000

2.교육운영비 3,770 0 3,770(성립전)심리검사  200,000원×2명= 400,000

(성립전)긴급지원  100,000원×4명= 400,000

(성립전)인지행동치료  50,000원×15주×2

명=
1,500,000

(성립전)마음힐링프로그램집단운영비  

6,000원×12주×5명=
360,000

(성립전)자존감향상프로그램운영비  7,000

원×10주×5명=
350,000

(성립전)청결교육운영비  6,000원×10회

×11회=
660,000

(성립전)경제교육운영비  10,000원×10명= 100,000

3.기초학습튼튼통합 5,700 0 5,700

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)독서놀이강사비  30,000원×주2회

×20회×3명=
3,600,000

(성립전)전래놀이강사비  30,000원×주1회

×2시간×20회=
1,200,000
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2.교육운영비 900 0 900
(성립전)독서학습재료비  3,000원×20회

×9명=
540,000

(성립전)전래놀이재료비  2,000원×20주

×9명=
360,000

4.관계향상통합 1,230 0 1,230

1.운영수당 750 0 750
(성립전)관계향상프로그램 강사비  50,000

원×주1회×15회=
750,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전)관계향상프로그램체험비  20,000

원×2회×12명=
480,000

5.분노조절통합(1) 2,080 0 2,080

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)원예교실강사비  50,000원×주1회

×20회=
1,000,000

(성립전)가족원예강사비  30,000원×2시간

×2회=
120,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전)원예교실재료비  6,000원×20회

×6회=
720,000

(성립전)가족원예재료비  10,000원×12명

×2회=
240,000

6.분노조절통합(2) 6,200 0 6,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)감정코칭강사비  50,000원×2시간

×20회×2집단=
4,000,000

(성립전)가족코칭강사비  50,000원×2시간

×2회=
200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)감정코칭재료비  3,000원×6명

×20회×2집단=
720,000

(성립전)스포츠활동체험비  20,000원×20

명×2회=
800,000

(성립전)가족코칭운영비  10,000원×24명

×2회=
480,000

7.개인상담 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)개인상담운영비  50,000원×주1회

×12회×3명=
1,800,000

8.사제멘토링활동 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)사제멘토링활동  30,000원×월1회

×7회×12팀=
2,520,000

9.가족기능강화 2,080 0 2,080

1.운영수당 400 0 400
(성립전)부모교육강사비  100,000원×2시

간×2회=
400,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)부모교육체험비  12,000원×20명

×2회=
480,000

(성립전)가족체험운영비  30,000원×20명

×1회=
600,000

(성립전)가족체험차량비  600,000원×1대

×1회=
600,000

10.맞춤형지원 4,850 0 4,850

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)건강놀이터프로그램강사비  

30,000원×주1회×2시간×20주=
1,200,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전)내가만드는문화체험비  20,000원

×20명×3회=
1,200,000
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(성립전)건강놀이터프로그램운영비  

300,000원×1개=
300,000

(성립전)진로탐색차량비  500,000원×1대= 500,000

(성립전)진로탐색활동비  66,000원×25명= 1,650,000

11.학교문화조성 2,750 0 2,750

1.운영수당 350 0 350
(성립전)교직원연수강사비  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)학부모연수강사비  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)학급지원활동  150,000원×4학급

×2회=
1,200,000

(성립전)교육복지이벤트운영  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)마을장터식비  7,000원×10명×8

회=
560,000

(성립전)마을장터운영비  60,000원×4회= 240,000

12.운영지원 5,300 0 5,300

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  10,000원×220시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)복지실운영비  100,000원×12월= 1,200,000

3.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장여비  10,000원×10회×12월= 1,200,000

4.교육운영비 300 0 300(성립전)슈퍼비전강사비  150,000원×2회= 300,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  80,000원×5명= 400,000

13.교육복지사순회여비 500 0 500

1.여비 500 0 500(성립전)순회여비  20,000원×25회= 500,000

2.학생복지운영 37,850 37,850 0

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학생교과서구입 32,600 32,600 0

1.교육운영비 32,600 32,600 0  

3.기본적 교육활동 180,042 118,599 61,443

1.교과 활동 94,210 44,617 49,593

1.교과활동지원 36,363 24,363 12,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  
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2.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학습준비물지원 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0  

4.교과용지도서구입 3,503 3,503 0

1.교육운영비 3,503 3,503 0  

5.[목적]기초학력지도운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,250 0 11,250
(성립전)초등첫걸음지원학교강사비  

25,000원×3학급×80일=
6,000,000

(성립전)맞춤형지원학교강사비  30,000원

×5학급×35회=
5,250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)교재교구비  75,000원×2학기×5

학급=
750,000

2.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.과학교과활동 15,700 5,700 10,000

1.과학교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 4,500 4,500 0  

2.[목적]과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,270 0 4,270
(성립전)하계동계드론캠프강사비  25,000

원×4시간×3명×6일=
1,800,000

(성립전)드론동아리강사비  25,000원×1시

간×40주=
1,000,000

(성립전)드론진로프로그램강사비  300,000

원×1명=
300,000

(성립전)토요드론프로그램강사비  25,000

원×4시간×2명×3일=
600,000

(성립전)드론교사연수강사비  190,000원

×3회=
570,000

2.교육운영비 4,730 0 4,730(성립전)드론소모품구입  50,000원×18종= 900,000

(성립전)코딩기초교구구입  100,000원×11

대=
1,100,000

(성립전)하계동계드론캠프간식비  3,000원

×15명×6일=
270,000

(성립전)하계동계드론캠프재료교재구입비 

 5,000원×15명×6일=
450,000
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(성립전)드론동아리운영비  10,000원×40

주=
400,000

(성립전)드론진로프로그램부스운영비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)토요드론프로그램재료교재구입비 

 5,000원×15명×3일=
225,000

(성립전)토요드론프로그램간식비  3,000원

×15명×3일=
135,000

(성립전)드론교사연수운영비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)드론프로그램홍보현수막  60,000

원×3회=
180,000

(성립전)드론이수증제작  9,000원×30명= 270,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)드론구입  250,000원×4대= 1,000,000

4.[국고]체육교과활동 21,376 5,084 16,292

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.스포츠강사인건비 2,284 684 1,600

1.기간제직원인건비 1,924 444 1,480스포츠강사연차수당  74,000×20일= 1,480,000

2.기간제직원법정부담

금
360 240 1204대보험추가분  10,000원×12월= 120,000

3.[국고][목적]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)5대보험기관부담금  208,660원×6

개월=
1,252,000

4.[목적]토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠강사수당  30,000원×2시간×28

일=
1,680,000

5.예술교과활동 3,950 500 3,450

1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.[목적]악기교육운영 3,450 0 3,450
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1.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)장구  150,000원×15개= 2,250,000

(성립전)작은북  150,000원×4개= 600,000

(성립전)큰북  300,000원×2개= 600,000

6.외국어교과활동 10,699 3,000 7,699

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.영어캠프운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.[목적]영어회화전문강사인건비 7,699 0 7,699

1.기간제직원인건비 7,699 0 7,699(성립전)기본급  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)5대보험기관부담금  216,330원×3

개월=
649,000

7.특수교육교과활동 4,622 4,470 152

1.교과운영 4,470 4,470 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,970 3,970 0  

3.학습준비물 200 200 0  

2.특수교육지도사인건비 152 0 152

1.무기계약직원인건비 152 0 152초과근무수당  152,000×1명= 152,000

2.창의적 체험활동 85,832 73,982 11,850

1.자율활동 32,850 21,000 11,850

1.과학탐구대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.자율선택과제운영 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

6.학생자치활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.[목적]혁신교육특구책읽는교실운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 200 0 200(성립전)물품구입  4학급×5종×10,000원= 200,000

2.도서구입비 800 0 800(성립전)도서구입  4종×20권×10,000원= 800,000

8.[목적]전주다음교육운영(3학년) 2,023 0 2,023

1.운영수당 384 0 384(성립전)강사비  32,000원×3개반×4회= 384,000

2.교육운영비 1,471 0 1,471(성립전)교통비  10,000원×3명×4회= 120,000

(성립전)실습재료비  313,750원×4회= 1,255,000

(성립전)프로그램운영비  32,000원×3학급

=
96,000

3.목적사업업무추진비 168 0 168(성립전)협의회비  14,000원×3명×4회= 168,000

9.[목적}전주다음교육운영(4학년) 2,227 0 2,227

1.운영수당 512 0 512(성립전)강사비  32,000원×4개반×4회= 512,000

2.교육운영비 1,488 0 1,488(성립전)교통비  10,000원×4개반×4회= 160,000

(성립전)실습지료비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)프로그램운영비  32,000원×4학급

=
128,000

3.목적사업업무추진비 227 0 227(성립전)협의회비  14,180원×4명×4회= 227,000

10.[목적]수업혁신학년운영(1학년) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,422 0 1,422수업전문성신장강사비  45,000원×2회= 90,000

전래놀이강사비  74,000원×3명×2회= 444,000

생태감성교육강사비  74,000원×6명×2회= 888,000

2.교육운영비 1,344 0 1,344
수업전문성신장도서구입  10,000원×3명

×8권=
240,000

프로젝트학습체험비  11,000원×80명×1회

=
880,000

프로젝트학습재료비  50,000원×3학급×1

회=
150,000

9 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

워크숍운영물품구입  37,000원×2회= 74,000

3.목적사업업무추진비 234 0 234수업전문성신장협의회비  22,000원×7회= 154,000

워크숍식(간식)비  8,000원×5인×2회= 80,000

11.[목적]수업혁신학년운영(2학년) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,240 0 3,240전래놀이강사비  53,000원×36회= 1,908,000

생태체험강사비  166,500원×8회= 1,332,000

2.교육운영비 210 0 210
수업전문성신장도서구입  15,000원×3명

×1회=
45,000

동네탐방운영비  980원×84명×2회= 165,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
수업전문성신장식(간식)비  10,000원×3명

×5회=
150,000

2.현장체험학습활동 47,282 47,282 0

1.현장학습 31,030 31,030 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 30,030 30,030 0  

2.수학여행 16,252 16,252 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 14,652 14,652 0  

3.진로활동 5,700 5,700 0

1.진로체험활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.선택적 교육활동 333,353 271,525 61,828

1.방과후학교 운영 292,887 250,845 42,042

1.방과후학교운영 253,870 241,245 12,625

1.특기적성교육(로봇교실) 26,325 26,325 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 12,285 12,285 0  

2.특기적성교육(미술) 18,360 18,360 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  
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2.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.특기적성교육(바둑체스) 14,040 14,040 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.특기적성교육(방송댄스) 12,420 12,420 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

5.특기적성교육(토탈공예) 20,520 20,520 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

6.특기적성교육(수학) 14,310 14,310 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

2.교육운영비 1,890 1,890 0  

7.특기적성교육(영어) 13,680 13,680 0

1.운영수당 9,720 9,720 0  

2.교육운영비 3,960 3,960 0  

8.특기적성교육(컴퓨터1) 17,100 17,100 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 3,060 3,060 0  

9.특기적성교육(한자) 14,760 14,760 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

10.특기적성교육(드론) 26,190 26,190 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 12,150 12,150 0  

11.특기적성교육(축구) 12,420 12,420 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

12.특기적성교육(배드민턴) 14,040 14,040 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  
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13.특기적성교육(컴퓨터2) 15,480 15,480 0

1.운영수당 12,420 12,420 0  

2.교육운영비 3,060 3,060 0  

14.특기적성(주산) 21,600 21,600 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 7,560 7,560 0  

15.방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  668,000

원×3월=
2,004,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×3월=
390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사5대보험기관부담

금  77,000원×3월=
231,000

16.도시지역방과후학교운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)소모품  36,600원×12월= 440,000

(성립전)복사비대여비  130,000원×12월= 1,560,000

2.전기요금 2,400 0 2,400
(성립전)방과후교실전기요금  200,000원

×12월=
2,400,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)방과후학교교재및 재료구입  

400,000원×14강좌=
5,600,000

2.돌봄교실운영 39,017 9,600 29,417

1.돌봄교실운영 30,640 9,600 21,040

1.교육운영비 30,640 9,600 21,040(성립전)간식비  -20,000원×40명×12회= -9,600,000

(성립전)간식비(수익자부담)  20,000원

×40명×12회=
9,600,000

(성립전)위탁운영비  2,100,000원×6월= 12,600,000

(성립전)교육활동비  750,000원×6월= 4,500,000

(성립전)교재교구구입  985,000원×4회= 3,940,000

2.돌봄전담사인건비 8,377 0 8,377

1.무기계약직원인건비 6,768 0 6,768(성립전)기본급  821,500원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  60,000원×2명×3월= 360,000
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(성립전)연장근로수당  72,000원×2명= 144,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
809 0 809

(성립전)5대보험기관부담금  134,830원×2

명×3개월=
809,000

2.독서활동 15,100 15,100 0

1.독서활동운영 15,100 15,100 0

1.교원독서교육역량강화 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.도서구입 10,800 10,800 0

1.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.교기육성 25,366 5,580 19,786

1.교기운영 25,366 5,580 19,786

1.운동부운영 11,442 5,580 5,862

1.기간제직원인건비 2,308 580 1,728초과근무수당  9,600원×18시간×10개월= 1,728,000

2.여비 2,459 1,250 1,209인솔교사여비  20,150원×60회= 1,209,000

3.교육운영비 6,675 3,750 2,925출전비  75,000원×5명×3회= 1,125,000

훈련비  100,000원×5명×3회= 1,500,000

용품비  150,000원×2회= 300,000

2.[목적]학교운동부지도자인건비 13,924 0 13,924

1.기간제직원인건비 11,988 0 11,988(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6개월

=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,536 0 1,536

(성립전)5대보험기관부담금  256,000원×6

개월=
1,536,000

5.교육활동 지원 116,498 49,518 66,980

1.교무업무 운영 23,808 23,808 0
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1.교무학사운영 23,808 23,808 0

1.교무학사운영 4,098 4,098 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

2.일반업무추진비 740 740 0  

2.학교축제 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.입학식및졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.환경정리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

5.교육활동홍보 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0  

2.생활지도운영 49,360 6,380 42,980

1.학생생활상담지도 6,570 1,900 4,670

1.학부모 교통안전도우미회 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

2.스쿨존안전지킴이운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.[목적]학부모 교통안전도우미회 4,670 0 4,670

1.일반수용비 4,370 0 4,370(성립전)운영물품  43,700원×10명×10회= 4,370,000

2.여비 240 0 240(성립전)학부모여비  20,000원×12회= 240,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

2.학교폭력예방 8,520 2,000 6,520

1.안심알리미 서비스 7,480 2,000 5,480

1.일반수용비 7,480 2,000 5,480(성립전)수수료  5,480원×100명×10개월= 5,480,000

2.[목적]학부모학교폭력안전도우미회운영1,040 0 1,040
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1.일반수용비 840 0 840(성립전)운영용품  17,500원×24명×2회= 840,000

2.여비 200 0 200(성립전)학부모여비  20,000원×10회= 200,000

3.학생안전교육 34,270 2,480 31,790

1.학생안전교육(2,5학년) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

2.수상안전교육(3,4,5학년) 31,790 0 31,790

1.교육운영비 31,790 0 31,790
(성립전)기초수상교육입장료  5,000원

×374명×5일=
9,350,000

(성립전)기초수상교육강습료  7,400원

×374명×5일=
13,838,000

(성립전)기초수상교육차량비  4,600원

×374명×5일=
8,602,000

3.학습지원실 운영 21,330 19,330 2,000

1.방송실운영 3,980 1,980 2,000

1.방송실운영 3,980 1,980 2,000

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000노후방송장비교체  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.정보화실운영 17,350 17,350 0

1.학교정보화지원 17,350 17,350 0

1.일반수용비 11,050 11,050 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

3.기타자산취득비 700 700 0  

4.교육여건 개선 22,000 0 22,000

1.교육환경개선 22,000 0 22,000

1.[목적]운동장마사토포장 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)마사토구입 및 포장  4,000㎡

×5,000원=
20,000,000

2.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000사무용가구  250,000원×8대= 2,000,000

6.학교 일반운영 209,158 195,933 13,225

1.학교기관 운영 33,364 32,364 1,000

1.부서기본운영 33,364 32,364 1,000
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1.교무실운영 20,980 19,980 1,000

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.여비 15,200 14,200 1,000여비  10,000원×20명×5회= 1,000,000

3.일반업무추진비 80 80 0  

2.교장실운영 8,374 8,374 0

1.일반업무추진비 5,050 5,050 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

3.행정실운영 4,010 4,010 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.일반업무추진비 290 290 0  

2.시설 장비 유지 173,664 161,439 12,225

1.학교시설장비유지 173,664 161,439 12,225

1.공공요금및제세공과금 64,010 62,810 1,200

1.일반수용비 640 640 0  

2.전기요금 36,804 35,604 1,200전기요금  100,000원×12개월= 1,200,000

3.상하수도료 16,800 16,800 0  

4.기타공공요금 9,766 9,766 0  

2.연료비 182 182 0

1.연료비 182 182 0  

3.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.화장실관리 18,100 17,487 613

1.기간제직원인건비 14,880 14,627 253청소원퇴직(적립)금  253,000원×1회= 253,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,020 660 360

청소원4대보험기관부담금  30,000원×12월

=
360,000

5.당직관리 37,798 37,798 0

1.기간제직원인건비 32,438 32,438 0  
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2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

6.수목관리 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0  

7.시설관리용역 13,420 13,420 0

1.일반수용비 13,420 13,420 0  

8.시설일반관리 23,990 20,940 3,050

1.일반수용비 23,990 20,940 3,050시설물소규모수선  152,500원×20회= 3,050,000

9.시설관리원인건비 10,034 2,672 7,362

1.기간제직원인건비 9,026 2,672 6,354
(성립전)시설관리원기본급  1,458,500원

×4개월×1명=
5,834,000

(성립전)시설관리원급식비  130,000원×4

개월×1명=
520,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
608 0 608

(성립전)4대보험기관부담금  152,000원×4

개월×1명=
608,000

3.학교운영 협력 2,130 2,130 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 1,433,394 971,714461,680
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